
 
  

                        
 
 

    
 Comuna Codaesti, judetul Vaslui, telefon/ fax 0235/341300 

e-mail: primaria@primariacodaesti.ro cod postal 737130 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                  __       _____________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                 ______      _____________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                           __________________________________ 
      

HOTĂRÂREA  NR. 76 
Privind rectificarea  bugetului  local nr. 7 pentru anul 2015 

 
Consiliul local  al comunei Codaesti, întrunit în şedinţă ordinară, din 15.12.2015 

Avand in vedere expunerea de motive a primarului Comunei Codăești și raportul compartimentului de 
contabilitate din cadrul UAT Codăești 
Având în vedere adresa nr. 25.867 din 29.10.2015 prin care ANAF Vaslui  ne face cunoscută repartizarea sumelor 
pentru asistentii personali ai persoanlor cu handicap si indemnizatiile acestora. 
 Având în vedere Situatiile de lucrari cu o valoare mai mica decat cea alocata prin Actul aditional nr. 2 la 
Contractul de finantare nr. 10508 din data de 09.06.2015 la obiectivul de investiii ”Modernizare drum comunal 
DC10 din DN24 și drumuri satesti, în localitatea Pribești, comuna Codăești” in baza OG. 28/2008. 
 Avand in vedere avizul comisiilor de specialitate. 
 În temeiul  art.  36  , alin. (4) lit. a) si art. 45  aliniat (1) şi (2) litera a) din Legea 215/2001  privind  
administratia publică locală , republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

                                                                                                                                                                        Lei                                                                                                                                       
SPECIFICATIE Total 

Planificat 
                 Rectificat Total 

rectificat Plus 2015 Minus 2015 
      A.     VENITURI  TOTAL  7.638.100 151.000 36.198 7.752.902 
 11.02.02 Sume defalcate din TVA pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate  
Total din care: 
- Cheltuieli privind asistenții personali ai 
persoanelor cu handicap grav și 
indemnizații lunare ale persoanelor cu 
hand. Grav 
42.02. Subventii de la bugetul de stat 
Din care: 
-42.02.65 Finantarea programelor 
nationale de dezvoltare locala 

3.062.000 
 

 
280.000 

 
 
 

2.086.350 
 

1.407.343 

151.000 
 
 

151.000 
 
 

 
0 

 
0 

 

0 
 
 

0 
 
 

 
36.198 

 
36.198 

3.213.000 
 
 

431.000 
 
 

 
2.050.152 

 
1.371.145 

 
C.    CHELTUIELI TOTAL 7.638.100 151.000 

 
36.198 7.752.902 

Capitolul 51.02 Autorități publice 
Total din care: 
- Cheltuieli materiale și de întreținere 
 
Capitolul 70. 02  Locuinte, servicii si 
dezvoltare publica, din care: 
- Cheltuieli materiale 
 

755.500 
 

235.230 
          

1.057.217 
 

201.000 
 

20.000 
 

20.000 
 

26.000 
 

26.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

775.500 
 

255.230 
 

1.083.217 
 

227.000 
 



Capitolul 84.02 Transporturi din care: 
 -Cheltuieli materiale și de întreținere 
- Cheltuieli de capital 
 
Capitolul 87.02 Proiecte de dezvoltare 
multifunctionala din care: 
-Cofinantare la proiectele UAT in derulare 
 

1.646.343 
239.000 

1.407.343 
 

340.000 
 

340.000 

50.000 
50.000 

 
 

55.000 
 

55.000 

0 
0 

36.198 
 

0 
 

0 

1.696.343 
289.000 

1.371.145 
 

395.000 
 

395.000 

 
Art. 2 De îndeplinirea prezentei  hotarâri  raspunde primarul  comunei. 
Art. 3 Prezenta se va comunica Institutiei Prefectului Vaslui, ANAF Vaslui si cetatenilor prin afisare 
 

Codaesti,    15 DECEMBRIE 2015 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                  SECRETAR COMUNĂ       
DUMBRAVĂ VASILE         APOSTOL ALINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


